
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: REALIZZAZIONE PIANO AUTOCONTROLLO AZIENDALE E ATTIVITA' DI 
CONTROLLO IGIENICO SANITARIO SUI PRODOTTI DELLA PESCA PRESSO IL 
MERCATO ITTICO ALL'INGROSSO- DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE SCHEMA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

Ufficio proponente:  Direttore Mercato Ittico all'Ingrosso 

Settore proponente:  Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore:  Arch. Chiavaroli Francesco 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni :43 del 18/05/2021    
Numero del Registro generale delle determinazioni: 818 del 18/05/2021   

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- il Mercato Ittico all’ingrosso del Comune di Pescara è la struttura in cui avviene la contrattazione dei prodotti 
della pesca mediante asta pubblica con il sistema elettronico per un numero minimo di quattro aste settimanali 
e massimo sei.

- il funzionamento del suddetto mercato ittico è disciplinato da apposito regolamento comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 179 del 12/11/2010.

Rilevato che il Comune di Pescara, titolare del numero unico di riconoscimento definitivo IT 00178 CE, 
nell’ambito delle prescrizioni di cui ai Regolamenti Comunitari relativi all’igiene dei prodotti alimentari, nonché 
con l’intento di porre in essere le procedure di carattere sanitario prescritte dalle normative vigenti e funzionali al 
mantenimento dei requisiti richiesti, necessita di affidare un incarico a un professionista medico veterinario per 
l’espletamento del servizio di “Realizzazione del piano di autocontrollo aziendale presso il Mercato Ittico 
all’Ingrosso e attività di controllo igienico-sanitario sui prodotti della pesca”;.

Precisato che ai sensi dell’art. 4 del suddetto Regolamento Comunale il consulente veterinario esperto rientra 
tra gli organismi operanti all’interno della struttura;

Considerato che -il procedimento amministrativo relativo ai contratti pubblici ha inizio con la determinazione a 
contrarre con cui vengono manifestate le ragioni che muovono la pubblica amministrazione a concludere quel 
contratto di un certo tipo e contenuto, precisando che nella stessa vengono altresì enunciati i motivi che la 
inducono ad adottare un certo criterio per determinare il contraente, l’importo che si vuole spendere (nei 
contratti c.d. passivi) e l’imputazione a un capitolo di bilancio.

Preso atto che per l’incarico di che trattasi, non sono presenti convenzioni sulle piattaforme MEPA/CONSIP;

Rilevato che non vi sono professionalità richieste all’interno dell’Ente;

Visti:
- la Delibera C.C. n. 138 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023; 
- la Delibera C.C. n. 142 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-

2023 e relativi allegati;

Stabilito che l'importo posto a base di gara è il seguente:

 base d'asta stimata annua pari ad € 21.000,00 oltre IVA al 22%;

 importo biennale totale € 42.000,00 oltre IVA al 22% e contributi ENPAV compresi per un importo 
complessivo pari ad euro 52.264,80 Iva compresa al 22%;

Visto il decreto sindacale n. 28 del 28/12/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
“Sviluppo Economico” alI’arch. Francesco Chiavaroli e quale sostituto all’Ing. Aldo Cicconetti;

Visti: 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, in particolare:

 L’art. 107 che assegna ai dirigenti specificatamente individuati la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art.109, comma 2;

 L’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 Gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;



Pag. 3/5 3

 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 L’art.147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 Il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 modificato ed integrato dal D.L. 16 Luglio 2020, n.76, convertito dalla L. 
11 Settembre 2020, n.120 rubricato “Codice dei Contratti Publici”, in particolare:

 L’art.30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzioni di appalti e concessioni;
 L’art.35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
 L’art.36 sui contratti sotto soglia;
 L’art.32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 L’art.33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 L’art.95 sui criteri di aggiudicazione;
 L’art.29 sui principi in materia di trasparenza;

 Il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.12 aprile 2006 
n.163, recante “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione della direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora vigente a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
50/2016;

 Le Linee guida e gli atti di attuazione del D.Lgs. 50/2016 nel testo in vigore;

 Il D.L. 16 Luglio 2020 n.76 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito 
con modificazione nella L.120/2020.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A
1.di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.di precisare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, che:

a) Il fine che si intende perseguire con l’affidamento dell’incarico a un professionista medico veterinario è 
quello relativo al corretto funzionamento del mercato ittico all’ingrosso, dando attuazione ai Reg. CE 
178/2002, 852-853- UE625/2017 e normative correlate, in materia di sicurezza igienica -sanitaria sui 
prodotti della pesca;

b) l’oggetto del contratto è il “Servizio di realizzazione del piano di autocontrollo aziendale presso il Mercato 
Ittico all’Ingrosso e attività di controllo igienico-sanitario sui prodotti della pesca”; 

c) Il valore economico non supera la soglia di Euro 75.000,00 ed è pertanto possibile procedere 
all’affidamento, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal 
D.L. n 76 del 16 luglio 2020, art. 1 commi 1 e 2 lettera a), rubricato “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (c.d. “Semplificazioni”), convertito da L.120/2020, e con il 
criterio del minor prezzo espresso mediante ribasso sull’importo a base d’asta in applicazione dell’art. 
95, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. .

d) ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

e) Le clausole contrattuali sono quelle previste nella lettera di invito, la modalità di scelta del contraente è 
quella dell’affidamento diretto, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. n 76 del 16 luglio 2020, art. 1 commi 1 e 2 lettera a), rubricato “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (c.d. “Semplificazioni”), e con il criterio del minor prezzo 



Pag. 4/5 4

espresso mediante ribasso sull’importo a base d’asta in applicazione dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. .

3.di approvare la seguente documentazione:

 Schema manifestazione di interesse (allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con cui vengono definiti i requisiti professionali richiesti, l'oggetto e la 
durata dell'incarico, nonché i termini per la presentazione dell'istanza;

 l'istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse (allegato B) anch'essa parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

4.di prendere atto che il CIG concernente tale procedura è il seguente: CIG 8693425940;

5.di nominare Responsabile Unico del Procedimento il funzionario comunale Lanfranco Chiavaroli, quale 
Responsabile del servizio SUAP e Mercati; 

6.di indicare la durata del presente appalto in anni due (mesi 24) con il seguente importo a base d’asta, 

Annuo Euro 21.000,00 oltre contributi ENPAV e iva al 22% per un totale di € 
26.040,00;

Biennio Euro 42.000,00 oltre iva 22% e contributi ENPAV per un totale di € 
52.264,80;

7.di precisare che la spesa biennale presunta pari ad € 52.264,80 trova capienza allo stanziamento iscritto nel 
Bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 2021-22, assumendo appositi impegni di spesa previsionali sui capitoli 
di seguito elencati, i cui importi verranno rideterminati con impegno in sede di affidamento:

Anno 
Bilancio

Capitolo 
U

Missione Programm
a

Titolo Mac Descrizione Cap. 

      
     
   2021

32359000
   
  
    14

  

     2
   
    1

     

103

Spese per controlli igienico-sanitari e 
veterinari presso il mercato ittico 
all’ingrosso

Importo Impegno 
provv.

N.

Scadenza obbligazione 
anno

Piano dei conti 
finanziario

Scadenza pagamento a far data dal

 
 8.710,80 2592/1

                 
            1.03.02.18.001

    
    15/09/2021

 Anno 
Bilancio

Capitolo U Missione Programm
a

Titolo Ma
c

Descrizione Cap. 

      
     2022 32359000

   
      14

  
     2      1

     
10
3

Spese per controlli igienico-
sanitari e veterinari presso il 
mercato ittico all’ingrosso

Importo impegno 
provvisorio

N.

Scadenza obbligazione 
anno

Piano dei conti 
finanziario

Scadenza pagamento a far data 
dal

 
 € 26.132,40

2615/1

                 
            1.03.02.18.001

    
     15/01/2022



Pag. 5/5 5

Anno 
Bilancio

Capitolo U Missione Programm
a

Titolo Ma
c

Descrizione Cap. 

      
     2023 32359000

   
      14

  
     2      1

     
10
3

Spese per controlli igienico-
sanitari e veterinari presso il 
mercato ittico all’ingrosso

Importo impegno 
provvisorio

N.

Scadenza obbligazione 
anno

Piano dei conti 
finanziario

Scadenza pagamento a far data 
dal

 
 € 17.421,60 2616/1

                 
            1.03.02.18.001

    
     15/01/2023

8.di trasmettere copia del presente atto al Settore Ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

9.di dare atto che la presente determinazione e tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; nonché di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 e ss. mm. ed ii. e del regolamento attuativo approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.209/2010;

10.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147-bis del DLgs 267/2000.

   

Anno Data Capitolo Conto Finanziario Num Impegno Importo

2021 13/05/2021 32359000 1.03.02.18.001 2592/1 8710,80

2021 17/05/2021 32359000 1.03.02.18.001 2615/1 26132,40

2021 17/05/2021 32359000 1.03.02.18.001 2616/1 17421,60

   

 IL DIRIGENTE 
 CHIAVAROLI FRANCESCO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


